
 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

n. 236  del 04.03.2020 

 

 

Struttura proponente: U.O.C. GESTIONE ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 

 

 

Oggetto:  Gara 3869 – Servizio polifunzionale, per la durata di anni 4, di custodia, guardiania, 

reception, posta interna ed altre mansioni accessorie da svolgere presso i varchi, gli 

edifici e l’anello viario dell’A.O.U. Federico II (lotto 1) e del Servizio antincendio e 

safety da svolgere presso gli edifici e le aree interne ed esterne dell’A.O.U. Federico 

II (lotto 2).  

CIG lotto 1: 7721974687          

 Revoca aggiudicazione lotto 1 alla società Team Security S.r.l. e differimento 

termini di scadenza del contratto rep.246 del 10.04.2018, dal 01.02.2020 al 

31.07.2020. 

 

 

Proponente il Direttore dell’ U.O.C. Gestione Acquisizione Beni e Servizi, che, con la 

sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è legittimo 

nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico. 

 
F.to Il Dirigente AmministrativoF.to         F.to Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Acquisizione Beni e Servizi             

        Dott.ssa Eugenia Granata       Dott. Salvatore Buonavolontà 

 

 

 

 

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Economico-Finanziarie attesta che la spesa autorizzata 

viene imputata ai seguenti conti del bilancio economico anno 2020 conto 5020201600 centro di 

costo.                      

 

     F.to Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Economico-Finanziarie 

                             Dott. Rosario Magro 

 

 

 

Pareri ex art. 3 D.L.vo n. 503/92 e succ. mod. 

       

       Parere favorevole                Parere favorevole 

F.to Il Direttore Amministrativo     F.to Il Direttore Sanitario 

          Dott. Stefano Visani                                                                    Dott.ssa Emilia Anna Vozzella

     

 



 

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Acquisizione Beni e Servizi 

 

PREMESSO  
 che con deliberazione n.838 del 18.12.2018 è stata autorizzata gara a procedura aperta, articolata in lotti, 

ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii., per l’affidamento del servizio polifunzionale, per 

la durata di anni 4, di custodia, guardiania, reception, posta interna ed altre mansioni accessorie da 

svolgere presso i varchi, gli edifici e l’anello viario dell’A.O.U. Federico II (lotto 1) e del Servizio 

antincendio e safety da svolgere presso gli edifici e le aree interne ed esterne dell’A.O.U. Federico II 

(lotto 2), per l’importo complessivo di  € 28.078.512 ivi compreso l’eventuale periodo di proroga di 

ulteriori 12 mesi, oltre IVA ed oneri della sicurezza derivante dai rischi di natura interferenziale non 

soggetti a ribasso, come di seguito suddivisi: 

 Lotto 1: € 17.556.000,00 ivi compreso l’eventuale periodo di proroga di ulteriori 12 mesi, oltre IVA ed 

oneri della sicurezza derivante dai rischi di natura interferenziale pari ad € 24.480,00; 

 Lotto 2: € 10.522.512,00 ivi compreso l’eventuale periodo di proroga di ulteriori 12 mesi,  oltre IVA ed 

oneri della sicurezza derivante dai rischi di natura interferenziale pari ad € 21.904,00, 

 con aggiudicazione ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii., in favore dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo; 

 

 che a seguito del procedimento di verifica dell’anomalia dell’offerta presentata dalla società Cosmopol 

S.p.A. per il lotto 1, quest’ultima è stata ritenuta anormalmente bassa, anche a seguito di apposito parere 

espresso dal dott. Gianluca Sofia, Consulente del lavoro all’uopo nominato con Disposizione del 

Direttore Generale n.441 del 02.08.2019, procedendo, pertanto, all’esclusione dal prosieguo della gara 

con nota prot. n.17048 del 18.10.2019; 

 

 che a seguito della citata esclusione dal prosieguo della gara del lotto 1, la società Cosmopol S.p.A. ha 

proposto ricorso al T.A.R. della Campania; 

 

 che con deliberazione del Direttore Generale n. 905 del 27.11.2019 è stato conferito mandato allo studio 

legale Messina, per la difesa dell’Azienda nel giudizio ad istanza della Cosmopol S.p.A.; 

 

 che con PEC del 09.12.2019 il legale di fiducia dell’A.O.U. ha trasmesso la sentenza del T.A.R. della 

Campania del 06.12.2019, con la quale viene respinto nel merito il ricorso proposto dalla citata 

Cosmopol S.p.A; 

 

 che con deliberazione del Direttore Generale n.997 del 17.12.2019 è stata aggiudicata la gara a 

procedura aperta, articolata in lotti, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii., per 

l’affidamento del servizio polifunzionale, per la durata di anni 4, di custodia, guardiania, reception, 

posta interna ed altre mansioni accessorie da svolgere presso i varchi, gli edifici e l’anello viario 

dell’A.O.U. Federico II (lotto 1) e del Servizio antincendio e safety da svolgere presso gli edifici e le 

aree interne ed esterne dell’A.O.U. Federico II (lotto 2), per l’importo complessivo di  € 27.473.999,74 

(€ 22.519.671,92 + € 4.954.327,82 per I.V.A. al 22%) ivi compreso l’eventuale periodo di proroga di 

ulteriori 12 mesi e gli oneri per la sicurezza derivante dai rischi di natura interferenziale; 

 

 che con email del 16.12.2019, pervenuta a questa U.O.C. in data 17.12.2019, lo studio legale Messina 

trasmetteva a questa A.O.U. l’atto di appello al Consiglio di Stato proposto dalla società Cosmopol 

S.p.A.; 

 

 che con nota prot. n.20150 del 18.12.2019, in esecuzione della citata deliberazione del Direttore 

Generale n.997 del 17.12.2019, si è provveduto a comunicare alla società Team Security S.r.l. 

(aggiudicataria del lotto 1) che …OMISSIS…” il contratto in essere, con scadenza al 31.12.2019, non 

può più essere prorogato e nelle more della stipula del relativo atto contrattuale, fatte salve eventuali 

controversie, determinazioni in esito al giudizio di appello proposto dalla società Cosmopol S.p.A., si 

chiede di voler dare inizio alle attività di competenza a far data dal 01.01.2020 alle condizioni tutte di 

cui all’offerta del 06.03.2019, assunta al Ns. prot. n.4453 del 07.03.2019, al fine di garantire la 

continuità del servizio”;  

 

 



 

LETTE 

 la PEC del 29.01.2020 con la quale lo studio legale Messina, ha trasmesso l’Ordinanza  del T.A.R. della 

Campania del 29.01.2020, con la quale il consiglio di Stato accoglie la domanda cautelare di 

sospensione dell’aggiudicazione da parte della società Cosmopol S.p.A. e, per l’effetto, sospende il 

provvedimento di aggiudicazione, fissando la trattazione di merito al 07.07.2020; 

 

 la succitata PEC con la quale il legale dell’Azienda rappresenta inoltre che …OMISSIS…” il servizio 

potrà essere eseguito dalla Team Security, precedente affidataria, per garantirne la 

continuità”…OMISSIS… “in virtù di un provvedimento di proroga tecnica del precedente contratto (ex 

art. 106, co.11. dlgs. 50/2016), strettamente limitata nella durata al deposito del pronunciamento 

giurisdizionali attesi per giugno e luglio prossimi”; 

 

 l’annotazione posta a margine della citata PEC del 29.01.2020, con la quale il Direttore Amministrativo 

rappresenta l’opportunità di predisporre atto di proroga tecnica in attesa dell’esito del giudizio; 

 

CONSIDERATO pertanto necessario procedere alla revoca del provvedimento di aggiudicazione del lotto 1 

in favore della società Team Security S.r.l. ed alla conseguente proroga del precedente contratto a far data 

dal 01.02.2020 fino all’esito del giudizio di merito del Consiglio di Stato; 

 

LETTE altresì 

 la nota del 06.02.2020 con la quale il Responsabile P.O. Logistica e Mobilità ha quantificato l’importo 

totale relativo al periodo dal 01.01.2020 fino al 31.01.2020, in esecuzione della delibera del Direttore 

Generale n.997 del 17.12.2019, di € 305.667.24,00 I.V.A. inclusa; 

 

 la nota del 06.02.2020 con la quale il Responsabile P.O. Logistica e Mobilità ha quantificato l’importo 

totale relativo ai 6 (sei) mesi di differimento dei termini di scadenza del contratto rep.246 del 

10.04.2018, dal 01.02.2020 al 31.07.2020, di € 1.710.000,00 I.V.A. inclusa; 

 

ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza, è legittimo ai sensi della normativa vigente e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti 

di quanto disposto all’art. 1 della L. 20/94 e succ. mod. e che lo stesso trova rispondenza del documento di 

budget; 

 

Propone 

 

Per quanto indicato in premessa l’adozione del deliberato che segue. 

 

REVOCARE, relativamente al lotto 1,  la delibera del Direttore Generale n.997 del 17.12.2019, per il 

servizio polifunzionale, per la durata di anni 4, di custodia, guardiania, reception, posta interna ed altre 

mansioni accessorie da svolgere presso i varchi, gli edifici e l’anello viario dell’A.O.U. Federico II (lotto 1), 

aggiudicato alla società Team Security S.r.l., per l’importo complessivo di € 17.396.590,00 (€ 14.259.500,00 

+ € 3.137.090,00 per I.V.A. al 22%), ivi compreso l’eventuale periodo di proroga di ulteriori 12 mesi, oltre 

gli oneri per la sicurezza derivante dai rischi di natura interferenziale pari ad € 31.100,00; 

 

AUTORIZZARE il differimento dei termini di scadenza del contratto rep.246 del 10.04.2018 affidato alla 

soc. Team Security S.r.l. relativo al servizio di custodia e guardiania ed altre mansioni accessorie da svolgere 

presso i varchi, gli edifici e l’anello viario dell’A.O.U. Federico II (Gara 3450), nelle more dell’esito del 

giudizio davanti al Consiglio di Stato, fino al 31.07.2020; 

 

RISERVARSI la possibilità unilaterale di poter interrompere, con preavviso di trenta giorni l’affidamento di 

cui al presente provvedimento, qualora intervengano disposizioni a livello regionale che contemplino di 

dover aderire a contratti stipulati dalla So.Re.Sa. S.p.A. ovvero qualora risulti attiva specifica convenzione 

Consip che contempli analogo servizio;  

 

L’importo complessivo relativo al periodo dal 01.01.2020 fino al 31.01.2020, in esecuzione della delibera del 

Direttore Generale n.997 del 17.12.2019, è di € 305.667,24,00 IVA inclusa, sarà assunto sui rispettivi conti 

di bilancio economico anno 2020, da attribuire sempre ai costi comuni aziendali. 



 

L’importo complessivo relativo al differimento del termine di scadenza del contratto rep.246 del 10.04.2018 

(Gara 3450), dal 01.02.2020 fino al 31.07.2020, di € 1.710.000,00 IVA inclusa, sarà assunto sui rispettivi 

conti di bilancio economico anno 2020, da attribuire sempre ai costi comuni aziendali. 

 

       F.to Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Acquisizione Beni e Servizi  

                                  Dott. Salvatore Buonavolontà 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Letta la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Direttore dell’U.O.C. Gestione Acquisizione Beni 

e Servizi; 

 

Preso atto che il Direttore  dell’U.O.C. proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo 

stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è legittimo e utile per il servizio 

pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della L. 20/94 e succ. mod.; 

 

Acquisito il parere  del Direttore Amministrativo; 

Acquisito il parere del Direttore Sanitario; 

D E L I B E R A 

 

per i motivi su esposti, che qui abbiansi per riportati e confermati: 

 

- di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati; 

- di conferire immediata esecutività al presente atto, ricorrendone i presupposti; 

- di inviare la presente deliberazione, ai sensi della normativa vigente al Collegio Sindacale. 

 

F.to IL DIRETTORE GENERALE 

  Avv. Anna IERVOLINO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

N. …………….. 

 

 

Data consegna …………………. 

 

 

P.O. SEGRETERIA GENERALE  
Direzione Generale e Direzione Amministrativa 

 

 

 

SI DICHIARA CHE LA PRESENTE DELIBERA: 

 

E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda, ai sensi dell’art.32 della Legge 69/09 

 

il…………………………………………… 

 

 

 

 

E’ divenuta esecutiva il 04.03.2020 

 

         F.to Il Funzionario 

         Giacomo IAZZETTA 

 

 

 

E’ stata trasmessa al Collegio Sindacale  

 

         F.to Il Funzionario 

         Giacomo IAZZETTA 

 

 

 

 

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI D’UFFICIO 

 

         F.to Il Funzionario 

         Giacomo IAZZETTA 


